NGHỊ QUYẾT

Về việc đưa thanh niên vào tổ chức để rèn luyện

học tập, sản xuất, chiến đấu và sẵn sàng chiến đấu.
___________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH KHÓA I

Kỳ họp thứ 5

- Trước tình hình bọn phản động trong giới cầm quyền Bắc kinh, xúi

giục bọn tay sai Pôn-Pốt - Êng Sa-ry gây chiến tranh ở biên giới Tây Nam Tổ

quốc, âm mưu gây bạo loạn ở thành phố và đe dọa gây chiến tranh xâm lược

nước ta trên quy mô lớn, nhân dân thành phố với tinh thần yêu nước, yêu chủ

nghĩa xã hội, truyền thống anh hùng, đã bình tĩnh, vững vàng, ra sức phấn đấu

khắc phục khó khăn, đẩy mạnh công cuộc cải tạo và xây dựng chủ nghĩa xã

hội, đồng thời tích cực động viên con em chấp hành nghiêm chỉnh nghĩa vụ

quân sự, dấy lên phong trào mạnh mẽ thanh niên tình nguyện gia nhập bộ đội,

gia nhập thanh niên xung phong để trực tiếp chiến đấu và sẵn sàng chiến đấu,

vinh dự được Phủ Thủ tướng nhiệt liệt biểu dương về kết quả tuyển quân vừa

qua,

- Để thực hiện nghị quyết 6 của Ban chấp hành Đảng bộ Thành phố:

quyết tâm xây dựng thành phố chúng ta thành pháo đài bảo vệ vững chắc

thành quả cách mạng và quyền làm chủ tập thể của nhân dân lao động,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nay thi hành chế độ đưa thanh niên vào tổ chức để rèn luyện,

học tập, sản xuất, chiến đấu và sẵn sàng chiến đấu, trước mắt nhằm các nội

dung như sau:

a) Tăng cường giáo dục tinh thần yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, làm

chủ tập thể xã hội chủ nghĩa, phát huy truyền thống đấu tranh cách mạng kiên

cường, bất khuất của nhân dân thành phố, đề cao cảnh giác cách mạng, cần

kiệm xây dựng đất nước, sẵn sàng hy sinh chiến đấu bảo vệ Tổ quốc, bảo vệ

thành phố, chiến thắng kẻ thù trong bất kỳ tình huống nào;

b) Tăng cường giáo dục cho thanh niên ý thức tổ chức kỷ luật, nếp

sống văn minh lành mạnh, tác phong quân sự phù hợp với yêu cầu lao động

xây dựng chủ nghĩa xã hội và xây dựng quân đội chánh quy hiện đại;

c) Đẩy mạnh hơn nữa phong trào “ Thanh niên 3 xung kích làm chủ

tập thể”, phong trào thanh niên rèn luyện thân thể để xây dựng chủ nghĩa xã

hội và bảo vệ Tổ quốc, các hoạt động văn hóa và thể thao quốc phòng, bồi

dưỡng kiến thức quân sự phổ thông và xây dựng nếp sống có tổ chức cho

thanh niên;

d) Tổ chức huấn luyện quân sự thường thức và từng bước huấn luyện

theo chương trình quân sự cơ bản phù hợp với từng đối tượng cụ thể, chuẩn bị

lực lượng sẵn sàng chiến đấu và bổ sung cho các quân binh chủng khi cần

thiết;

e) Bằng nhiều hình thức và biện pháp thích hợp, thu hút rộng rãi lứa

tuổi thanh niên, tập hợp thành đội ngũ rèn luyện, học tập, lao động sản xuất,

chiến đấu và sẵn sàng chiến đấu;

Điều 2.  Phải khẩn trương xây dựng thành phố thành pháo đài phòng

thủ vững chắc theo kế hoạch được chỉ đạo chặt chẽ; cùng với việc bồi dưỡng

động viên mạnh mẽ phong trào thi hành nghĩa vụ quân sự, tình nguyện tham

gia quân đội thường trực, nhanh chóng xây dựng dân quân tự vệ, dân quân du

kích, thanh niên xung phong, lực lượng quân sự địa phương, đủ về số lượng

và có chất lượng cao, trang bị tốt, đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự ở thành phố

và sẵn sàng chiến đấu;

Điều 3. Ủy ban nhân dân và Bộ Tư lịnh thành phố chịu trách nhiệm chỉ

đạo, hướng dẫn các cấp chánh quyền, đoàn thể và nhân dân thành phố thi

hành nghị quyết này.-

 Ngày 3 tháng 11 năm 1978

 TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

 Chủ tọa điều khiển phiên họp

 Nguyễn Việt Nam